
ХУЛОСАИ 
комиссиям экспертии Шурой диссертатсионии 6D.KOA-019 назди 
Донишгохи миллии Тодикистон оид ба диссертатсияи Шарипов Самандар 
Самариддинович дар мавзуи «Давобгарии диноятй барои фиреби 
истеъмолкунандагон» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
хукукшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.08 - Хукуки диноятй ва криминология; 
хукуки идрои дазои диноятй

ЕТахдикоти диссертатсионии Шарипов Самандар Самариддинович 
фарогирандаи данбахои назариявй, конунгузорй ва амалии «Давобгарии 
диноятй барои фиреби истеъмолкунандагон» мебошад, ки дар мархилаи 
кунунй мубрамияти бештарро пайдо намудааст. Зеро хифзи хукуки 
истеъмолкунандагон хамчун системаи таркибии меъёрхои ХУКУКЙ институти 
ХУКУКЙ мебошад, зеро он дорой меъёрхои институтхои гуногуни ХУКУКИ 
маданй, диноятй, сохибкорй ва дигар сохахои хукук; мебошанд, ки дар асоси 
иштироки субъекта махсус, истеъмолкунандагон муттахид шуда, дар 
муносибатхои хукукй бо максади конеъ гардонидани талаботи шахсии 
рузгор, ки хамчун воситаи асосии хифз ва химояи ХУКУККОИ поймолшудааш 
хизмат мекунад.

Х,имояи хукуки истеъмолкунандагон, некуахволй ва манфиатхои 
истеъмолкунандагонро тавассути таълим, сафарбаркунй ва намояндагй 
мухофизат мекунад. Х,имояи истеъмолкунандагон кафолат медихад, ки 
истеъмолкунандагон дар бораи интихоби худ, карорхои хуб кабул кунанд ва 
ба механизмхои муассири дуброн дастрасй дошта бошанд. Он, инчунин 
сохибкоронро ташвик мекунад, ки сифати махсулот ва хидматхои 
пешниходшударо кафолат диханд. Барои доштани низоми функсионалии 
Хифзи истеъмолкунандагон, хукумат, тидорат ва истеъмолкунандагон бояд 
якдоя кор кунанд. Хукумат бояд сиёсат, конунхо ва коидахои мувофикро 
дорй кунад, то истеъмолкунандагонро аз амалхои зараровари тидоратй 
мухофизат кунанд. Дар байни муассисахои дахлдоре, ки барои татбики 
Хукуки истеъмолкунандагон масъуланд, инчунин алока ва хамохангсозии 
самарабахш ба рох монда шавад. Хдмзамон, сохибкорон бояд аз амалхои 
каллобй ё беинсофона, ки истеъмолкунандагонро гумрох мекунанд ё таъсири 
манфй мерасонанд, худдорй намоянд. Истеъмолкунандагон дар навбати худ, 
бояд дар бораи хукукхои худ огох бошанд ва тавонанд онро фаъолона химоя 
кунанд. Чдмъиятхои матлубот дар бобати баланд бардоштани шуурнокй ва 
дастрасй умум гардондани истеъмолкунандагон накши калон мебозанд.

Проблемаи мубориза бар зидди поймолкунии ХУКУКИ 
истеъмолкунандагон, сарфи назар аз ислохоте, ки дар солхои охир аз цониби 
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мадоми донунгузор гузаронида шудааст, имруз дам яке аз мудимтарин 
масъаладоро мемонад. Сатди пасти донеъ гардонидани талаботи 
истеъмолкунандагон дар якдоягй бо донуншиканидои сершумори ин сода, 
дустучуи роддои бештар конструктивии далли мушкилоти мавчударо тадозо 
мекунад, ки дар байни ондо тадияи механизми самараноки ба чавобгарй 
кашидани шахсони гунадкор, барои динояти вобаста ба вайрон кардани 
дудуддои истеъмолкунандагон мавдеи хос дорад. Дар баробари ин, дед Гуна 
эътирозе нест, ки дар байни дама намуддои мудовимат ба вайронкунии ондо 
мадз дифзи донуни диноятй самараноктар аст. Бо дарназардошти гуфтадои 
боло, барои амид омухтани ин масъала баррасии данбаи таърихии дифзи 
дудудии диноятии худуди истеъмолкунандагон адаммияти калон дорад.

Механизми дифзи дудудй-диноятии истеъмолкунандагон, аз думла 
камтар чен кардан, кам баркашидан, кам додани бадияи пул, гумрод кардани 
истеъмолкунандагон дар мавриди хосияти истеъмолкунй ё сифати мадсулот 
(хизматрасонй) ё дигар навъи фиреб додани истеъмолкунандагон бо 
дарназардошти рушди техникаву технологияи нав ва пайдо шудани навъдои 
нави фиреби истеъмолкунандагон ба мукамалгардй ниёз дорад, ки бояд 
махсус дангоми тадияи тадрири нави КЧ, Ч.Т ва такмили донунгузорй ба назар 
гирифта шаванд.

Дар баробари дастоварддои зиёди назариявию амалй, дар баъзе аз 
дисматдои донунгузории амалкунандаи чиноятй оид ба давобгарии чиноятй 
барои фиреби истеъмолкунандагон дануз нудсондо мавдуданд, ки таддидоти 
алодидаро тадозо менамоянд. Х,олати имруза ва дурнамои рушди минбаъдаи 
донунгузории диноятй оид ба давобгарии диноятй барои фиреби 
истеъмолкунандагон, аз мубрамияти бештари мавзуи таддидшаванда дарак 
медидад.

Бояд гуфт, ки дар Чумдурии Тодикистон то кунун таддидотдои бунёдй 
вобаста ба масъалаи давобгарии диноятй барои фиреби истеъмолкунандагон, 
бандубасти динояти мазкур, фардияти он аз дигар таркибдои дамшабед ва 
роддои такмили донунгузории диноятии миллй родеъ ба масъалаи мазкур 
дастрас нест. Гуфтадои болозикр, дам аз дидати назариявй ва дам аз дидати 
амалй мубрамияти мавзуи таддидотро муайян намуда, талаб мекунанд, ки 
пешнидоддои самаранок бадри такмили давобгарии диноятй барои фиреби 
истеъмолкунандагон тадия карда шавад ва имконияти дар амалия татбиди 
онро боз дам зиёд гардонанд. Дар ин робита, муайян кардани роддои боз дам 
дурусти далли ин масъаладо дар шароити водеияти муосир басо мудим 
арзёбй мегардад.
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Хдмчунин, аз тахдил ва баррасии диссертатсияи Шарипов Самандар 
Самариддинович чунин хулоса намудан мумкин аст, ки он дар хамбастагй бо 
омузиши тачрибаи суди оид ба татбихи давобгарии диноятй барои фиреби 
истеъмолкунандагон ба анчом расида, диссертант мушкилихоеро, ки ба 
масъалаи мазкур дар мархилаи муосири инкишофи чомеа монеа эдод 
мекунанд, ошкор намуда, пешниходхо ва тавсияхои мушаххаси илман 
асоснокро ироа менамояд.

Гуфтахои болозикр бори дигар шаходат аз он медиханд, ки дар замени 
имруза омузиши пахлухои назариявй, хонунгузорй ва амалии давобгарии 
динояти барои фиреби истеъмолкунандагон мубрам буда, саривахтй будани 
тахкикоти диссертатсионии унвондуро исбот менамоянд.

2. Диссертатсия таххихоти илмии андомёфта буда, аз тарафи муаллиф 
мустахилона навишта шуда, дорой ягонагии дохилй мебошад. Натида, 
нуктахои навгонй ва илмии барои химоя пешниходшуда, метавонанд дар 
назария, такмили хонунгузорй, бартараф намудани мушкилоти тадрибаи 
суди дар ин самт ва раванди таълим ба таври фаррох истифода шаванд, ки 
онхо сахми шахсии муаллифи диссертатсияро нишон медиханд. Бинобар ин, 
хайд намудан имконпазир аст, ки диссертатсия ба талаботи банди 31 ва 33 
Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо Кдрори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 
июни соли 2021, тахти №267 тасдих шудааст, мутобихат мекунад.

3. Мавзуъ ва мазмуни таххихот бо шиносномаи ихтисоси 12.00.08 - 
Хухухи диноятй ва криминология; хухухи идрои дазои динояти мувофих 
буда, ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-019, ки мувофихи фармоиши 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон 
хухухи хабули диссертатсияхоро барои химоя дорад, пешниход шудааст.

4. Натидахои асосии таххихот дар 8 махолахои илмй, аз думла 4 махола 
дар мадаллахои тахризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Чумхурии Тодикистон ба табъ расонида шудаанд, ки онхо 
фарогирандаи мазмун ва мохияти диссертатсия мебошанд. Теъдоди маводи 
чопшуда ба банди 35 Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо Кдрори Хукумати 
Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахти №267 тасдих гардидааст, мувофих 
мебошад.

5. Дар таххихоти диссертатсионии Шарипов Самандар Самариддинович 
истифодаи мавод бидуни ихтибос ба муаллиф ё маъхаз мавдуд набуда, хамаи 
сарчашмахои истифодашуда бо ишора ба муаллиф ё маъхаз тавассути 
ихтибос ба расмият дароварда шудаанд, ки аз риоя шудани банди 37 Тартиби 
додани дарадахои илмй гувохй медихад.

6. Дар рисолаи илмй ва дигар худдатхои пешниходнамудаи Шарипов 
Самандар Самариддинович маълумоти гайрисахех Дида намешавад.
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Банди 61-и Низомномаи Шурой диссертатсиониро, ки бо Кдрори 
Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахта №267 тасдик 
гардидааст, ба рохбарй гирифта, комиссия пешниход менамояд:

1. Диссертатсияи Шарипов Самандар Самариддинович дар мавзуи 
«Чавобгарии диноятй барои фиреби истеъмолкунандагон» барои дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.08 - 
ХУКУКИ диноятй ва криминология; хукуки идрои дазои диноятй ба Шурой 
диссертатсионии 6D.KOA-019 назди Донишгохи миллии Тодикистон 
пешниход шудааст, барои химоя кабул карда шавад.

2. Мукарризони расмй аз руйи диссертатсия шахсони зерин таъин карда 
шаванд:

Абдухамитов Валидон Абдухамитович - профессори кафедраи хукуки 
диноятии Донишгохи славянин Россия-Тодикистон, доктори илмхои 
хукукшиносй;

Сафарзода Х,аёт Сайдамир - профессори кафедраи пешгирии терроризм 
ва таъмини бехатарии дамъиятии факултети №6 Академияи ВКД Чумхурии 
Тодикистон, номзади илмхои хукукшиносй.

3. Ба хайси муассисаи пешбари диссертатсия - Муассисаи давлатии 
тахсилоти олии касбии «Донишгохи байналмиллалии сайёхД ва сох,ибкории 
Тодикистон» (ш. Душанбе), таъин карда шавад.

4. Барои нашри эълон оид ба химояи минбаъда ва дойгир намудани 
автореферат дар сомонаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
Чумхурии Тодикистон идозат до да шавад.

5. Барои чойи автореферат бо хукуки дастнавис идозат до да шавад.

Раиси комиссия: 
доктори ИЛМХОИ ХУКУКШИД^р^, 

аъзои Шурой диссертат
о

РЙСОр,
Аъзои комиссия:
доктори ИЛМХОИ КУКУКШ1 

аъзои Шурой диссертатсия

Аъзои комиссия:

ессор,
Назаров А.К,.

Диноршох, А.М.

номзади илмхои хукукшиносй, дотсент, 
дотсенти кафедраи хукуки судй ва назорати 
прокурории факултети хукукшиносии ДМТ

t^-7. /0. ЖЗ
Чалолов Х.Г
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